

Cieszyn, dnia 11.10.2023 r.

Pani
Gabriela Staszekiewicz
BURMISTRZ MIASTA CIESZYNA

BRM.0033/W/22/2023

OPINIA

dotyczy: projektu Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami działającymi w sferze pożytku publicznego na rok 2024

Rada Seniorów pozytywnie ocenia zastosowanie w Programie formy tabelarycznej dla przedstawienia zakresów przedmiotowych, celów szczegółowych i zadań, dzięki czemu program zyskuje na przejrzystości. Gorzej wygląda sama kwestia doprecyzowania zadań w niektórych zakresach przedmiotowych. Wiele zastrzeżeń można mieć do pozafinansowych form współpracy, chociaż w Programie wskazano ich aż 26. Niektóre z nich należałoby przereklamować, doprecyzować, a następnie uporządkować kolejność, co poprawiłoby jakość Programu jako dokumentu. W ocenie Rady na korzyść Programu przemawiałoby również dookreślenie zasad współpracy wraz z krótkim wskazaniem na czym polegają. Odesłanie do ustawy niekoniecznie jest dobrą praktyką, bo wymaga wykonania dodatkowej czynności, której raczej nikt nie wykonuje.

Rada stwierdza, że wśród, wskazanych w Programie, pozafinansowych form współpracy brakuje informacji na temat innych niż wynajem, form udostępniania organizacjom pozarządowym pomieszczeń na prowadzenie działalności. Rada ma wiedzę, że w Cieszynie, obok preferencyjnego najmu lokali użytkowych, praktykowane są również inne formy udostępnienia lokali, a nawet nieruchomości niektórym organizacjom pozarządowym. Są nimi użyczenie oraz oddanie gruntu wraz z budynkiem w nieodpłatne użytkowanie. Niewątpliwie w/w formy udostępnienia będą miały kontynuację w 2024 roku, zatem winny znaleźć się w Programie. Ponadto chodzi o umożliwienie innym organizacjom korzystania z tej formy wsparcia przy realizacji zadań z obszaru zadań własnych gminy. Zwracamy uwagę na brak dokumentu określającego zasady udostępniania lokali użytkowych organizacjom pozarządowym z uwzględnieniem różnej formy tytułu prawnego, w tym również najmu na preferencyjnych warunkach. Inne gminy praktykują udostępnianie pomieszczeń organizacjom pozarządowym na podstawie wypracowanych i przyjętych zasad gospodarowania zasobem komunalnych lokali użytkowych.

Po zapoznaniu się i szczegółowej analizie Programu, Cieszyńska Rada Seniorów postanowiła maksymalnie ograniczyć swoje uwagi, do tych najistotniejszych, jednocześnie uznając za zasadne wystąpienie z wnioskiem o:

1. Rozszerzenie zakresu przedmiotowego: Polityka społeczna i przeciwdziałanie

wykluczeniu społecznemu w celu szczegółowym nr 3. *Wsparcie dla osób niepełnosprawnych oraz długotrwale lub ciężko chorych* poprzez:

- dodanie dodatkowego zadania publicznego :

➤ *organizacja i wspieranie działań integracyjno-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej*

- lub zmianę zapisu istniejącego zadania publicznego (nr5)i nadanie mu brzmienia

➤ *organizowanie i wspieranie różnych form pomocy dla osób niepełnosprawnych, w tym działań integrująco-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej*

Koncepcja dodania dodatkowego zadania w brzmieniu jak powyżej , była już zgłaszana i akceptowana na wcześniejszym etapie konsultacji.

2.zmianę treści pkt.26 z pozafinansowych form współpracy i nadanie mu brzmienia :

➤ *26. udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w powoływanych przez gminę zespołach, komisjach , radach oraz innych doradczych i opiniujących gremiach (zamiast: udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w komisji ds. Budżetu Obywatelskiego).*

Za celowością zmiany treści pkt.26 przemawia fakt, że przedstawiciele org. pozarządowych uczestniczą w różnych gremiach , takich jak np. Rada Sportu, Rada Seniorów, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czy chociażby Zespół opracowujący Program współpracy z organizacjami pozarządowymi .Chodzi również o wyeliminowanie błędu rzeczowego, bo nie ma komisji ds. Budżetu Obywatelskiego ale Zespół ds. Budżetu Obywatelskiego.

3. dodanie ważnych dla organizacji pozarządowych pozafinansowych form współpracy:

➤ *wypracowanie i stosowanie spójnych i jednolitych zasad (tryb, warunki) udostępniania organizacjom pozarządowym lokali użytkowych i nieruchomości gminnych,*

➤ *oddawanie w użyczenie organizacjom pozarządowym, prowadzącym działalność pożytku publicznego, lokali użytkowych i nieruchomości na prowadzenie działalności związanej z realizacją priorytetowych zadań gminy określonych w gminnych programach i politykach, przyjętych uchwałami Rady Miejskiej Cieszyna,*

➤ *wsparcie organizacyjne Cieszyńskiego Przekładańca – Festiwalu Organizacji Pozarządowych*

Rada zaproponowała dopisanie wsparcia organizacji Przekładańca, gdyż takie wsparcie festiwal faktycznie otrzymuje , chociażby poprzez udostępnienie wielu pomieszczeń


jednostek kultury, miejskich przestrzeni (Rynek , Stary Targ, Wzgórze Zamkowe), stoisk do prezentacji swojego dorobku.

4. dodanie do finansowych form współpracy :

➤ realizacja umów o wykonanie inicjatywy lokalnej na zasadach określonych w ustawie

W Programie inicjatywę lokalną pominięto jako formę współpracy, chociaż liczbę zawieranych umów w oparciu o inicjatywy lokalne , wskazano jako jeden ze sposób oceny realizacji Programu (§10, ust. 2, pkt. 16).

Z poważaniem

Przewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Cichomska

